

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

14 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. किस कंपनी ने हाल ही में सशस्त्र बलों (सैन्य इंजीनियरिंग सेवा) को ऊर्जा बिजली की आपूर्ति के लिए एक समझौता नवीकरणीय किया है?

- (a) NTPC लिमिटेड (b) BPCL लिमिटेड
(c) IOCL लिमिटेड (d) HPCL लिमिटेड

Ans- (a) NTPC लिमिटेड

NTPC लिमिटेड ने सशस्त्र बलों (सैन्य इंजीनियरिंग सेव) को नवीकरणीय ऊर्जा बिजली की आपूर्ति के लिए एक समझौता किया है। भारतीय सशस्त्र बलों द्वारा नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों से बिजली प्राप्त करने के लिए इस तरह का यह पहला समझौता है। यह समझौता सशस्त्र बलों को धीरे-धीरे कार्बन कम करने की दिशा में ले जाएगा।

Q2. राष्ट्रीय वन शहीद दिवस कब बनाया जाता है?

- (a) 11 सितम्बर (b) 9 सितम्बर
(c) 7 सितम्बर (d) 10 सितम्बर

Ans- (a) 11 सितम्बर

राष्ट्रीय वन शहीद दिवस 11 सितंबर को मनाया जाता है। यह दिन उन लोगों को श्रद्धांजलि देने के लिए मनाया जाता है जिन्होंने पूरे भारत में जंगलों और वन्यजीवों की रक्षा के लिए अपने प्राणों की आहुति दी है।

Q.3 भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने इंडस्ट्रियल बैंक ऑफ कोरिया पर नियमों का पालन नहीं करने पर कितना जुर्माना लगाया है?

- (a) 26 लाख रुपये (b) 36 लाख रुपये
(c) 42 लाख रुपये (d) 56 लाख रुपये

Ans- (b) 36 लाख रुपये

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने इंडस्ट्रियल बैंक ऑफ कोरिया समेत तीन संस्थानों पर नियामकीय अनुपालन नहीं करने की वजह से जुर्माना लगाया है। आरबीआई ने एक बयान में कहा कि 'अपने ग्राहक को जानें' (केवाईसी) नियमों का पालन नहीं करने की वजह से इंडस्ट्रियल बैंक ऑफ कोरिया पर 36 लाख रुपये का जुर्माना लगाया गया है।

Q.4 15 सितंबर से शुरू होने वाली शंघाई सहयोग संगठन के शिखर सम्मेलन में भारत की तरफ से कौन शामिल होगा?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) राजनाथ सिंह
(c) अमित साह (d) पियूष गोयल

Ans- (a) नरेंद्र मोदी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 15 सितंबर से शुरू होने वाली शंघाई सहयोग संगठन के शिखर सम्मेलन (SCO Summit 2022) में शामिल होंगे। यह शिखर सम्मेलन उज्बेकिस्तान के समरकंद में आयोजित किया जाएगा। इस बैठक में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के अलावा, चीनी राष्ट्रपति शी जिनपिंग, रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन और पाकिस्तान के प्रधानमंत्री शहबाज शरीफ भी शामिल होंगे।

Q.5 हाल ही में उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने किस देश में सेतु कार्यक्रम की शुरुआत की है?

- (a) फ्रांस (b) जापान
(c) अमेरिका (d) इजराइल

Ans- (c) अमेरिका

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने भारत के स्टार्टअप को अमेरिकी निवेशकों से जोड़ने के लिये यहां 'सेतु' (बदलाव और हुनरमंद बनाने के लिये उद्यमियों को समर्थन) नाम से पहल शुरू की।

Q1. Which company has recently entered into a renewable agreement for the supply of energy power to the Armed Forces (Military Engineering Services)?

- (a) NTPC Ltd. (b) BPCL Ltd.
(c) IOCL Limited (d) HPCL Limited

Ans- (a) NTPC Limited

NTPC Limited has entered into an agreement for the supply of renewable energy power to the Armed Forces (Military Engineering Services). This is the first such agreement by the Indian Armed Forces to get electricity from renewable energy sources. This agreement will take the armed forces towards gradual carbon reduction.

Q2. When is National Forest Martyrs Day observed?

- (a) 11 September (b) 9 September
(c) 7th September (d) 10th September

Ans- (a) 11 September

National Forest Martyrs Day is celebrated on 11 September. The day is celebrated to pay tribute to those who have sacrificed their lives to protect the forests and wildlife all over India.

Q.3 How much penalty has been imposed by the Reserve Bank of India (RBI) on Industrial Bank of Korea for not complying with the rules?

- (a) Rs 26 lakh (b) Rs 36 lakh
(c) Rs 42 lakh (d) Rs 56 lakh

Ans- (b) Rs 36 lakh

The Reserve Bank of India (RBI) has imposed fines on three institutions, including the Industrial Bank of Korea, for non-compliance with regulatory norms. In a statement, RBI said that Industrial Bank of Korea has been fined Rs 36 lakh for non-compliance with 'Know Your Customer' (KYC) norms.

Q.4 Who will attend the summit of Shanghai Cooperation Organization starting from 15th September from India side?

- (a) Narendra Modi (b) Rajnath Singh
(c) Amit Shah (d) Piyush Goyal

Ans- (a) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi will attend the Shanghai Cooperation Organization summit (SCO Summit 2022) starting from 15 September. This summit will be held in Samarkand, Uzbekistan. Apart from Prime Minister Narendra Modi, Chinese President Xi Jinping, Russian President Vladimir Putin and Pakistan Prime Minister Shahbaz Sharif will also attend this meeting.

Q.5 Recently in which country has Industry Minister Piyush Goyal started the Setu program?

- (a) France (b) Japan
(c) America (d) Israel

Ans- (c) America

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal launched an initiative named 'SETU' (Support Entrepreneurs to Change and Skill) here to connect Indian startups with American investors.



Q.6 भारतीय नौसेना के प्रोजेक्ट 17ए (Indian Navy's Project 17A) के तीसरे स्टील्थ युद्धपोत 'तारागिरी' को कहा पर लांच किया है?

- (a) पोखरण (b) ओडिशा
(c) मुंबई (d) गोवा

Ans- (c) मुंबई

भारतीय नौसेना के प्रोजेक्ट 17 ए (Indian Navy's Project 17A) के तीसरे स्टील्थ युद्धपोत 'तारागिरी' को मुंबई में लॉन्च किया गया। यह जानकारी मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स ने दी। प्रोजेक्ट 17A का पहला जहाज, 'नीलगिरी', 28 सितंबर, 2019 को लॉन्च किया गया था। परियोजना के तहत 'उदयगिरी' श्रेणी के दूसरे जहाज को इसी साल 17 मई को लॉन्च किया गया था। इसके 2024 की दूसरी छमाही के दौरान समुद्री परीक्षण शुरू होने की उम्मीद है।

Q.7 हाल ही में किस देश ने खुद को परमाणु हथियारों से लैस देश घोषित कर दिया है?

- (a) उत्तर कोरिया (b) दक्षिण अफ्रीका
(c) चीन (d) अमेरिका

Ans- (a) उत्तर कोरिया

उत्तर कोरिया के तानाशाह किम जोंग-उन (Kim Jong Un) ने पिछले दिनों अपने देश को परमाणु हथियारों से लैस देश घोषित कर दिया।

Q.8 'डिवोर्स एंड डेमोक्रेसी: ए हिस्ट्री ऑफ पर्सनल लॉ इन पोस्ट-इंडिपेंडेंस इंडिया' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी है?

- (a) अमृता सिंह (b) सौम्या सक्सेना
(c) मुकेश कुकरेजा (d) आसुतोष राणा

Ans- (b) सौम्या सक्सेना

'डिवोर्स एंड डेमोक्रेसी ए हिस्ट्री ऑफ पर्सनल लॉ इन पोस्ट-इंडिपेंडेंस इंडिया' पुस्तक भारत में पारिवारिक कानून, धर्म और लिंग राजनीति के बारे में बात करती है। पुस्तक कैम्ब्रिज विश्वविद्यालय के इतिहास संकाय में एक ब्रिटिश अकादमी फेलो सौम्या सक्सेना द्वारा लिखी गई है,

Q.9 Orld Asian Cup 2022 किस देश के द्वारा जीता गया है?

- (a) पाकिस्तान (b) भारत
(c) श्रीलंका (d) न्यूजीलैंड

Ans- (c) श्रीलंका

श्रीलंका की टीम छठी बार एशिया कप चैंपियन बन गई है। श्रीलंकाई टीम ने फाइनल में पाकिस्तान को 23 रन से हरा दिया। पाकिस्तान के कप्तान बाबर आजम ने टॉस जीतकर पहले गेंदबाजी का फैसला लिया। श्रीलंका ने सबसे पहले साल 1986 में एशिया कप का खिताब जीता था।

Q.10 हाल ही में किसे धन शोधन निवारण अधिनियम (पीएमएलए) के तहत अपीलीय न्यायाधिकरण के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

- (a) अरविन्द कुमार सिन्हा (b) मुनीश्वर नाथ भंडारी
(c) राकेश कुमार यादव (d) विजयदेव सिंह

Ans- (b) मुनीश्वर नाथ भंडारी

मद्रास उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश, केंद्र ने न्यायमूर्ति मुनीश्वर नाथ भंडारी को धन शोधन निवारण अधिनियम (पीएमएलए) के तहत अपीलीय न्यायाधिकरण के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया। न्यायमूर्ति भंडारी 12 सितंबर को सेवानिवृत्त होने वाले हैं।

Q.6 Where was the third stealth warship 'Taragiri' of the Indian Navy's Project 17A launched?

- (a) Pokhran (b) Odisha
(c) Mumbai (d) Goa

Ans- (c) Mumbai

The third stealth warship 'Taragiri' of the Indian Navy's Project 17A was launched in Mumbai. This information was given by Mazagon Dock Shipbuilders. The first ship of Project 17A, 'Nilgiris', was launched on September 28, 2019. The second 'Udayagiri' class ship under the project was launched on May 17 this year. It is expected to begin sea trials during the second half of 2024.

Q.7 Recently which country has declared itself a nuclear weapon country?

- (a) North Korea (b) South Africa
(c) China (d) America

Ans- (a) North Korea

North Korean dictator Kim Jong-un recently declared his country a nuclear-armed country.

Q.8 The book 'Divorce and Democracy: A History of Personal Law in Post-Independence India' has been authored by?

- (a) Amrita Singh (b) Soumya Saxena
(c) Mukesh Kukreja (d) Asutosh Rana

Ans- (b) Saumya Saxena

The book 'Divorce and Democracy A History of Personal Law in Post-Independence India' talks about family law, religion and gender politics in India. The book is authored by Saumya Saxena, a British Academy Fellow in the Faculty of History, University of Cambridge.

Q.9 Orld Asian Cup 2022 has been won by which country?

- (a) Pakistan (b) India
(c) Sri Lanka (d) New Zealand

Ans- (c) Sri Lanka

Sri Lanka's team has become the Asia Cup champion for the sixth time. Sri Lankan team defeated Pakistan by 23 runs in the final. Pakistan captain Babar Azam won the toss and decided to bowl first. Sri Lanka first won the Asia Cup title in the year 1986.

Q.10 Recently who has been appointed as the chairman of the Appellate Tribunal under the Prevention of Money Laundering Act (PMLA)?

- (a) Arvind Kumar Sinha (b) Munishwar Nath Bhandari
(c) Rakesh Kumar Yadav (d) Vijaydev Singh

Ans- (b) Munishwar Nath Bhandari

The Chief Justice of the Madras High Court, the Center appointed Justice Munishwar Nath Bhandari as the Chairman of the Appellate Tribunal under the Prevention of Money Laundering Act (PMLA). Justice Bhandari is due to retire on September 12.